
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 문화체육관광과

문화체육관광과 49,155,140 51,967,711 △2,812,571

국 3,199,800 3,199,800 0

균 3,157,000 4,093,000 △936,000

기 3,132,559 3,107,307 25,252

도 10,186,231 10,445,901 △259,670

군 29,479,550 31,121,703 △1,642,153

문화예술 진흥 12,842,519 14,722,119 △1,879,600

국 115,000 115,000 0

균 2,504,000 3,440,000 △936,000

기 274,368 274,368 0

도 3,025,629 3,195,629 △170,000

군 6,923,522 7,697,122 △773,600

문화예술 저변 확대 12,318,969 14,198,569 △1,879,600

국 115,000 115,000 0

균 2,504,000 3,440,000 △936,000

기 274,368 274,368 0

도 3,022,629 3,192,629 △170,000

군 6,402,972 7,176,572 △773,600

문화예술행사 지원 55,200 44,800 10,400

202 여비 4,200 3,800 400

01 국내여비 4,200 3,800 400

○문화예술행사 추진 4,200 3,800 400경정 4,200,000원

307 민간이전 42,000 32,000 10,000

04 민간행사사업보조 42,000 32,000 10,000

○성탄절 행사 지원 10,000 0 10,000

충청유교문화자원 개발 0 2,000,000 △2,000,000

균 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 200,000 △200,000

군 0 800,000 △800,000

401 시설비및부대비 0 2,000,000 △2,000,000

균 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 200,000 △200,000

군 0 800,000 △800,000

01 시설비 0 2,000,000 △2,000,000

○화양동 선비문화체험단지 조성 0 2,000,000 △2,000,000경정 0원

균 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 200,000 △200,000

군 0 800,000 △800,000

엑스포 연계 행사지원 554,000 524,000 30,000

도 168,000 138,000 30,000

군 386,000 386,000 0

307 민간이전 554,000 524,000 30,000

도 168,000 138,000 30,000

군 386,000 386,000 0

04 민간행사사업보조 554,000 524,000 30,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○엑스포 성공개최 기원 KBS 가요무대(성립전)

325,000 295,000 30,000경정 325,000,000원

도 130,000 100,000 30,000

군 195,000 195,000 0

한지사랑도시 140,000 140,000 0

국 100,000 100,000 0

군 40,000 40,000 0

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○전시연출용역(통계목변경 증) 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

국 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○전시리모델링(통계목변경 감) 0 50,000 △50,000경정 0원

국 0 50,000 △50,000

작은도서관 조성지원 80,000 0 80,000

균 64,000 0 64,000

군 16,000 0 16,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

균 64,000 0 64,000

군 16,000 0 16,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○괴산읍문화행정복합타운작은도서관조성 80,000 0 80,000

균 64,000 0 64,000

군 16,000 0 16,000

문화유산 보존정비 5,311,120 5,517,356 △206,236

국 2,684,900 2,684,900 0

기 1,850 1,850 0

도 1,220,635 1,321,220 △100,585

군 1,403,735 1,509,386 △105,651

문화재 등 보수정비 4,410,000 4,611,170 △201,170

국 2,254,000 2,254,000 0

도 1,078,000 1,178,585 △100,585

군 1,078,000 1,178,585 △100,585

도지정 문화재 보수 785,000 986,170 △201,170

도 392,500 493,085 △100,585

군 392,500 493,085 △100,585

401 시설비및부대비 785,000 986,170 △201,170

도 392,500 493,085 △100,585

군 392,500 493,085 △100,585

01 시설비 758,750 959,920 △201,170

○도지정 문화재 보수정비 758,750 959,920 △201,170경정 758,750,000원

도 379,375 479,960 △100,585

군 379,375 479,960 △100,585



부서: 문화체육관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화유산 보호관리 901,120 906,186 △5,066

국 430,900 430,900 0

기 1,850 1,850 0

도 142,635 142,635 0

군 325,735 330,801 △5,066

문화재시설 유지관리 149,957 155,023 △5,066

101 인건비 4,397 5,863 △1,466

04 기간제근로자등보수 4,397 5,863 △1,466

○문화재 주변정비 인부임

4,397 5,863 △1,466경정 73,280원 * 1명 * 60일

201 일반운영비 21,160 23,760 △2,600

01 사무관리비 2,920 7,920 △5,000

○문화재 안내 홍보물 제작 0 5,000 △5,000경정 0원

02 공공운영비 18,240 15,840 2,400

○문화재시설 전기시설 유지비

7,200 6,000 1,200

○문화재방재시스템 전기시설유지비

4,800 3,600 1,200

경정 600,000원 * 12월

경정 400,000원 * 12월

207 연구개발비 21,000 22,000 △1,000

01 연구용역비 21,000 22,000 △1,000

○도정리고인돌군 문화재지정용역

21,000 22,000 △1,000경정 21,000,000원

엘리트체육 및 생활체육 육성 3,807,839 3,869,274 △61,435

국 67,500 67,500 0

기 256,341 231,089 25,252

도 94,146 83,231 10,915

군 3,389,852 3,487,454 △97,602

체육대회 개최 545,470 655,470 △110,000

도 18,000 18,000 0

군 527,470 637,470 △110,000

괴산군민체육대회 0 90,000 △90,000

307 민간이전 0 90,000 △90,000

04 민간행사사업보조 0 90,000 △90,000

○괴산군민체육대회 0 90,000 △90,000경정 0원

괴산군민 걷기대회 15,000 30,000 △15,000

307 민간이전 15,000 30,000 △15,000

04 민간행사사업보조 15,000 30,000 △15,000

○괴산군민 걷기대회 15,000 30,000 △15,000경정 15,000,000원 * 1회

괴산군장애인어울림 야구대회 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○제1회 괴산군수배 아름다운어울림 야구대회 0 5,000 △5,000



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활체육프로그램 운영 1,026,414 977,849 48,565

기 256,341 231,089 25,252

도 33,246 22,331 10,915

군 736,827 724,429 12,398

장애인생활체육지도자 배치 88,924 34,089 54,835

기 44,463 14,822 29,641

도 17,784 5,928 11,856

군 26,677 13,339 13,338

307 민간이전 88,924 34,089 54,835

기 44,463 14,822 29,641

도 17,784 5,928 11,856

군 26,677 13,339 13,338

02 민간경상사업보조 88,924 34,089 54,835

○장애인생활체육지도자 재배치(성립전)

88,924 34,089 54,835경정 88,924,000원

기 44,463 14,822 29,641

도 17,784 5,928 11,856

군 26,677 13,339 13,338

스포츠강좌 이용권 지원 40,480 46,750 △6,270

기 28,336 32,725 △4,389

도 6,072 7,013 △941

군 6,072 7,012 △940

301 일반보전금 40,480 46,750 △6,270

기 28,336 32,725 △4,389

도 6,072 7,013 △941

군 6,072 7,012 △940

01 사회보장적수혜금 40,480 46,750 △6,270

○스포츠강좌 이용권지원 40,480 46,750 △6,270경정 40,480,000원

기 28,336 32,725 △4,389

도 6,072 7,013 △941

군 6,072 7,012 △940

관광홍보 및 지정관광지 운영 1,244,358 1,254,358 △10,000

국 59,400 59,400 0

도 38,821 38,821 0

군 1,146,137 1,156,137 △10,000

관광홍보 및 안내 703,028 713,028 △10,000

도 38,821 38,821 0

군 664,207 674,207 △10,000

관광괴산 홍보 453,928 463,928 △10,000

301 일반보전금 20,000 30,000 △10,000

12 기타보상금 20,000 30,000 △10,000

○단체관광객 유치 여행사 인센티브 지원

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

관광시설물 관리 541,330 541,330 0

국 59,400 59,400 0

군 481,930 481,930 0



부서: 문화체육관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설물 유지ㆍ관리 481,930 481,930 0

401 시설비및부대비 237,000 237,000 0

01 시설비 237,000 237,000 0

○관광사업지 시설보수 및 설치

106,500 100,000 6,500

○시설물 안전점검비 30,500 37,000 △6,500

경정 106,500,000원

경정 30,500,000원

관광기반 확충 및 관리 7,423,627 8,107,627 △684,000

국 273,000 273,000 0

도 2,731,000 2,731,000 0

군 4,419,627 5,103,627 △684,000

관광지 개발사업 6,074,727 6,758,727 △684,000

도 2,725,000 2,725,000 0

군 3,349,727 4,033,727 △684,000

괴산 수옥정 관광지 편익시설 설치 사업(전환사업) 1,423,000 2,107,000 △684,000

도 425,000 425,000 0

군 998,000 1,682,000 △684,000

401 시설비및부대비 1,423,000 2,107,000 △684,000

도 425,000 425,000 0

군 998,000 1,682,000 △684,000

01 시설비 1,423,000 2,107,000 △684,000

○수옥정관광지편익시설확충 토지매입

998,000 1,182,000 △184,000

○괴산수옥정관광지편익시설설치사업(전환사업)

425,000 925,000 △500,000

경정 998,000,000원

경정 425,000,000원

도 425,000 425,000 0

군 0 500,000 △500,000

축제진흥 2,261,494 2,259,494 2,000

도 35,000 35,000 0

군 2,226,494 2,224,494 2,000

지역축제 행사지원 2,261,494 2,259,494 2,000

도 35,000 35,000 0

군 2,226,494 2,224,494 2,000

축제운영 및 개발 141,494 139,494 2,000

201 일반운영비 135,200 133,200 2,000

02 공공운영비 3,200 1,200 2,000

○상하수도 사용료 3,200 1,200 2,000경정 3,200,000원

재무활동(문화체육관광과) 312,523 285,823 26,700

보전지출(문화체육관광과) 312,523 285,823 26,700

반환금 312,523 285,823 26,700

802 반환금기타 312,523 285,823 26,700

01 국고보조금반환금 225,149 206,730 18,419

○산막이 산행유정마을조성사업 잔액 및 이자

145,200 140,000 5,200경정 145,200,000원



부서: 문화체육관광과

정책: 재무활동(문화체육관광과)

단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 문화재 보수정비사업 국비잔액 13,010 0 13,010

○2021년 문화재 보수정비사업 국비이자액 135 0 135

○2021년 지역한지수요활성화지원사업 국비이자 23 0 23

○2019년~2021년 문화관광해설사 육성사업 이자 51 0 51

02 시ㆍ도비보조금반환금 87,374 79,093 8,281

○2021년 문화재 보수정비사업 도비잔액 2,788 0 2,788

○2021년 문화재 보수정비사업 도비이자액 29 0 29

○2021년 무형문화재 전승지원사업 도비잔액 4,500 0 4,500

○2021년 무형문화재 전승지원사업 도비이자 4 0 4

○2021년 무형문화재 공개행사 지원사업 도비잔

액 900 0 900

○2021년 무형문화재 공개행사 지원사업 도비이

자 1 0 1

○2021년 도덕성회복교육지원사업 도비이자 3 0 3

○2021년 작은도서관 도서구입지 지원사업 이자

반납 2 0 2

○2019년~2021년 문화관광해설사 육성사업 이자 54 0 54


